CCCCC 3

affirmat. Invaluit quoque contra ius civile Rom. l. quinque, §. ad leg. Ag. ut pecus in alieno agro deprehensione includere licet, quoad dominum paucorum satias. Wefemb. d. loc. Baro Tuning. hic. d. loc.
Numquam actiones, praesertim paucas.] Hoc idem traditur in l. pen. de ob. & alt. l. numquam.

TITULUS DECIMUS. DE IIS PER QUOS AGERE POSSUMUS.

Ratio ordinis.

Precedentes tituli nos docuerunt, quibus actionibus quis alieno nomine conveniri possit. Non incommodè nunc subiicitur de personis, sive quis agere cuique, siemque intendere aut excipere.

TEXTUS.

Per quos agere licet.

Nunc admonendus sumus, agere posse quemlibet hominem aut suo nomine, aut alieno. Alieno, veluti procurator, tutorio, curatoria, cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. Præterea leg. Hostilia permisum erat, furi agere eorum nomine, qui apud hostiles essent, aut republica causa abfensi, quive in eorum cuiusvis tutela essent. Sed quia hoc non minimam incommoditatē habebat, quod alieno nomine neque agere, neque excipere actionem licet, cuperunt homines per procuratores ligare. Nam & morbus & atas & necessaria peregrinatio, itemque alia multa cause sc̄e hominibus impedimento sunt, quoniam rem suam sibi exequi possint,

NOTÆ.

Pro populo] Pro populo agebat actor, syndicus, &c., quoniam universi agere non possunt.

Pro libertate] Quia seruo ius non erat legē agendi; quam ob causam assertor constituebatur. Livius lib. 3. cap. 44. Alterius est vindicta aliena libertatis. Donat. in And. ad. 2. secn. 1.

Pro tutela] Id est, nomine tutorio pro pupillo; quippe qui propter statutum ipse in judicio confidere non posset.

COMMENTARIUS.

Alieno nomine agere non posse] Antiquissime omnes legitimæ erant, id est, certis ac solemnibus formulis constabant, l. 2. §. deinde. 6.

136. de reg. iur. l. 2. de priv. delict. De concordia plurium actionum longa & perplexa, neque huius loci disputatio est: aedetur Pet. Fab. ad l. nemo, §. & d. l. numquam. 130. de reg. iur. Don. lib. 21. comm. 3. Hotom. illust. quaq. 29. Tim. Fab. disq. anniv. 28. Bachov. hic qui illam materiam ex professo & plenè tractaverunt.

de hac fictione diximus in Elem. Jur. Civ. sec. Ord. Inf. §. 1246. seqq. HEIN.

TEXTUS.

Quibus modis procurator constituantur.

1. Procurator negre certis verbis, neque presente semper adversario, immo & plerumque eo ignorantie, constituitur. Cicumque enim permisum rem tuam agere, aut defendere, is tuis procurator intelligitur.

NOTÆ.

1. **P**rocurator] Procurator dicitur, quisquis aliena negotia mandati domini administrat, l. 1. pr. & §. 1. sed ad propolitam materiam pertinenti potest procuratores forenses.

Negre certis verbis] l. 1. §. 1. id est, non verbis telemibus, aut conceptis, sed nudis, Paul. 1. fest. 3.

Cicumque permisum] Dummmodo procurator esse non prohibetur, §. ult. inf. de except. Pac.

It tuis procurator intelligitur] Specialiter tam procula reo datu, defensor dicitur; quem actor constituit, procurator, tit. de proc. & defens. qui sine mandato causam alterius defendit, idem defensor dicitur, l. 28. l. 40. §. 2. l. 51. &c. d. tit.

COMMENTARIUS.

1. Quale sit officium, & quo potestas procuratoris, maximi habe.

Rocuratores in usu juris dicitur, qui aliena negotia mandati domini administrat. Nec istum, qui administrat forensis & judicialis, sed etiam qui alia queris extra iudicium, l. 1. in pr. & de proc. vid. sup. rit. de mandat. sed de hoc genere nunc non queritur. Soli illi ad propolitam transactionem pertinent, qui quod alienam item procurant, procuratores ad litus vulgo appellantur.

Negre verbis certis, neque presente adversario] l. 1. §. 1. Hic autem locus indicio est, olim certam tutile formulam verbi quibusdam foliis conceperat, qui procuratores praesentibus adverbarunt constituerentur.

Rem tuam agere aut defendere] Specialiter tam procurator à reo datu defensor dicitur; quem vero actor constituit, procurator, nomine generis ad speciem oppositam contracto, rub. de proc. & def. Specialissime autem defensor eum denotat, qui sine mandato abensis defensione fulcitur, §. de ver. §. tit. seqq.

Jure Romano procuratoris officium privatum fuit: quod & nemo subibat invitus, l. invitus. 17. C. de proc. & quivis mandatu domini exercere

poterat, l. 1. eod. utique si non expressè procurator esse prohibetur, §. ult. inf. de exc. At moxibus hodiernis procuratorum munus publicum est, cum in unoquoque foro certa persona designatur, juramentoq; adligantur, quæ foliæ id munus obeant, singulorumq; negotia exempli aeditorum fulcire cogantur. Quid tuenda forensis dignitas cauta inservit est, ne scilicet serum forenum omnini imperiti negotia privatorum apud Magistratum defendant, arg. l. de psu. Bart. hic comm. pars. ult. ex sup. de mand. Gail. 1. obs. 43. Merul. lib. 4. dist. 3. tit. 13. Gudelin. lib. 4. de jur. nov. cap. 4. Christin. vol. 2. decr. 107. Zypa. not. jur. Belg. de procur. qui edem loco etiam accurate docet quibus rebus advocati & procuratoris munia diligunt. Quis sit potestus cuique procuratoris, ex forma mandati, similius ex mente domini estimandum est. Aliquando enim plus videri potest mandatum quād expressum: ut ecce, ei, cui mandatum est in rem agere, censetur quoque, si res mobilis est, mandatum, ut agat ad exhibendum, l. ad rem. 56. de procur. Nam in universo cui aliquod negotium mandatum est, cunctū simul concessa videantur, sine quibus ille lud negotiorum explicari non potest, l. 2. & ibi DD. de jurid. Item procurator ad agendum datum poterit quoque dominium in mutua petitione, quæ fortè à reo adversus eum fiet, defendere: quoniam quicunque nomine alieno agit, hoc ipsum etiam cavere debet, l. servum. 33. §. ait prator. 3. de procurat. Ludov. Rom. singul. 115. Ex contrario quoniam generale sit mandatum, tamen eo non intelliguntur contineri, quæ verisimile est non facile quicquam mandaturum fuisse, cuiusmodi sunt causa famæ, transactio, delatio iurandri, & similia, quæ idcirco dicuntur speciale exigere mandatum, l. non solum. 39. §. ult. l. mandato, 60. eod. tit. cap. qui ad agendum. 4. x. eodem in 6. & ibi Glofia Welemb. par. de procur. num. 7. & 11. Merul. lib. 4. dist. 3. tit. 13. cap. 3. & 4. Gudelin. lib. 4. de jur. nov. cap. 4.